
 
 

Российская Федерация 
Томская область  

Дума городского округа Стрежевой 
 

  РЕШЕНИЕ 
10.06.2008                   №388 
 
Об утверждении отчета о реализации 
городской целевой программы   
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского окру-
га Стрежевой  
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 
  

1.Утвердить отчет о реализации городской целевой программы «Профилактика и ле-
чение инфекционных болезней»  за 2007 год согласно приложению. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию. 
 
 
 

Председатель Думы городского округа 
 
 
___________________ В.М. Харахорин
 

 Мэр городского округа Стрежевой  
 
 
____________________ А.В. Трошин 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
Приложение   
к решению Думы городского округа 
Стрежевой  от   10.06.2008 № 388    

 
Отчет  

о реализации городской целевой программы «Профилактика и лечение инфекционных 
болезней»  за 2007 год. 

 
Городская целевая программа  «Профилактика и лечение инфекционных болезней»  

принята решением Думы городского округа Стрежевой от 08.02.2006 № 53 «Об утверждении 
городской целевой социальной программы «Профилактика и лечение инфекционных болез-
ней». 
Заказчиком программы являлась Администрация городского округа Стрежевой. 
Исполнителями программы являлись: 

• МУ здравоохранения «Городская больница», 
• Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации городского 

округа Стрежевой; 
• Филиал Федерального государственного учреждения здравоохранения «Центр гигие-

ны и эпидемиологии в Томской области» в городе Стрежевом. 
Программа направлена на: 

- стабилизацию эпидемиологической ситуации, связанной с распространением инфекцион-
ных заболеваний; 
- достижение  и поддержание высокого уровня  охвата профилактическими прививками де-
тей с целью снижения заболеваемости  инфекционными болезнями; 
- увеличение продолжительности жизни населения. 
-  снижение преждевременной смертности,  заболеваемости, инвалидизации населения от 
инфекционных заболеваний.  
- совершенствование эпидемиологического надзора за инфекционными заболеваниями; 
- обеспечение раннего выявления  инфекционных заболеваний, современного уровня диаг-
ностики; 
- повышение профессиональных знаний медицинских работников по профилактике, ранне-
му выявлению, диагностике инфекционных заболеваний; 
-  формирование здорового образа жизни. 

      Перечень  мероприятий программы включает в себя: 
- профилактику и предупреждение распространения ВИЧ-инфекции, и инфекций, пере-
дающихся половым путем; 
- профилактику туберкулеза; 
-  профилактику и лечение описторхоза; 
- профилактику паразитарных болезней; 
- профилактику клещевого энцефалита; 
- профилактику гриппа; 
- профилактику бешенства;  
- профилактику и предупреждение распространения холеры. 

Прогнозируемый объем финансирования городской целевой программы «Профилактика и 
лечение инфекционных болезней» за 2007 год составлял 1 400тыс. руб. из средств местного 
бюджета. Фактические расходы по программе составили 1 399,9 тыс.руб., в том числе   

• МУ здравоохранения «Городская больница»-932,9 тыс рублей, 
• Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации городского 

округа Стрежевой- 300,0 тыс.рублей; 
• Филиал Федерального государственного учреждения здравоохранения «Центр гигие-

ны и эпидемиологии в Томской области» в городе Стрежевом-167,0 тыс рублей. 
 
 



Программа способствовала:  
− улучшению эпидемиологической обстановки, снижению роста заболеваемости гриппом, 
клещевым энцефалитом, описторхозом; 

− экономии бюджетных средств, расходуемых на лечение больных; 
− снижению уровня заболеваемости и распространения ВИЧ/СПИДа/ИППП;  
− повышению уровня информированности подростков, молодежи о путях передачи ВИЧ-
инфекции и других заболеваниях, передающихся половым путем (ИППП); 

− снижению инвалидности и смертности от инфекционных заболеваний.  



Исполнение мероприятий городской целевой программы «Профилактика и лечение инфекционных болезней» за 2007 год 
 

      Раздел 1. Профилактика и предупреждение ВИЧ-инфекции   
№  
п/п 

 
Мероприятия 

Объем 
 финанси-
рования  
план,  
тыс.руб 

Объем 
 финансирования  
факт, тыс.руб 

Пояснение к проведенным 
мероприятиям 

1 Организация диагностики СПИД-ассоциированных 
заболеваний (приобретение диагностических тест-
систем и химреактивов) 

 

20  20  приобретены тест-системы для диагностики CПИД-ассоциированных 
заболеваний. Сделано 5 044 анализа, обследовано 1 261 чел., в том 

числе 240 ВИЧ – инфицированных. 

2 Обеспечение лаборатории ИФА тест-системами 
(ВИЧ, СПИД-маркерные заболевания, гепатиты) 
 

38  38 Приобретены тест-системы для диагностики СПИД-маркерных забо-
леваний, обследовано 1 361 чел. На гепатиты проведено 3 465 обсле-

дований.  

3 Приобретение одноразового медицинского ин-
струментария, стерилизационного оборудования 
и предметов  медицинского назначения (шпри-
цев, систем для переливания крови, вливания 
растворов, гемаконов, катетеров, скарификато-
ров и т.п.) 
 

556,8 556,8 518999,8- приобретены  шприцы одноразовые, системы для перели-
вания растворов, препаратов крови и кровезаменителей, катетеры, 
гемаконы. 
37842,0- приобретено 30 упаковок по 100 штук  микровет с транс-
портным контейнером  для забора крови у новорожденных и 

детей раннего возраста 

5 Обеспечение персонала средствами индивиду-
альной защиты (перчатки, защитные экраны, 
одноразовые халаты) 
 

100,0 99, 9 73 130 руб - приобретение особопрочных перчаток для проведение 
оперативных вмешательств у пациентов с сопутствующим гепати-
том.. 
На сумму 26 774, 88 руб приобретено 20  комплектов защитной оде-
жды для работы с возбудителями 1 и 2 групп патогенности 
 

6 Страхование медицинских работников от возможно-
го заражения 

69,0 69,0 Застрахованы 133 сотрудника ( работники КДК,КДЛ, врачи- 
хирурги, акушеры-гинекологи, сотрудники родильного отделе-
ния) 

7 Совершенствование эпиднадзора за распростра-
нением ВИЧ-инфекции (Обучение врача-
эпидимиолога по теме "Совершенствование 
эпиднадзора за распространением ВИЧ-

82,0 82,0 Исследовано 120 бактериологических теста по контролю за ра-
ботой стерилизаторов и 226 бактериологических смывов на 
стерильность перевязочного материала и инструментария. 



инфекции) 

12 Экстренное психологическое консультирование 
по «Телефону Доверия». 
 

33,9 33, 9 Экстренное психологическое консультирование по вопросам 
здоровья и зависимостей получили 424 человек, на линию «По-
говорим о ВИЧ/СПИДе и наркомании» в выходные дни посту-
пило 241 обращений. 

13 Проведение индивидуальных и групповых кон-
сультаций гинеколога-ювенолога 

5,3 5, 3 Гинекологом – ювенологом проведено 17 индивидуальных  
консультаций.  Телефонную консультацию  специалиста полу-
чили 2 человека. 

16 Поощрение социально-активной молодёжи. 25,0   25,0 Приобретены 3 путёвки в ВДЦ «Океан» на смену «Молодые 
лидеры России», которыми по итогам года были поощрены 3 
подростка. 

17 Издание информационных материалов ежеднев-
ного воздействия по профилактике 
ВИЧ/СПИД/ИППП, вопросам контрацепции, 
профилактике ранней беременности и асоциаль-
ных проявлений в молодёжной среде. 

90, 1 90, 1 Издано  12  видов  информационных материалов ежедневного 
воздействия по профилактике ВИЧ/СПИД/ИППП, вопросам 
контрацепции, профилактике ранней беременности и асоци-
альных проявлений в молодёжной среде. 
Приобретена печатная продукция на 5000 рублей. 

18 Участие в информационных кампаниях област-
ного и регионального уровня. Прокат социаль-
ного ролика на радио и телевидении. 

28, 7 28,7 Прокат социальных аудиороликов на радио «Шансон» (85 вы-
пусков); 
Прокат аудиороликов в выпусках «Авторадио в Стрежевом» и 
видеороликов в программе «Ежедневник» Телерадиокомпании 
«СТВ». 

20 Проведение городского молодежного конкурса 
профилактики "Наш стиль жизни" 
 

20,4 20,4 Организация и проведение конкурса. 
Поощрение участников конкурса сувенирами (силиконовые 
браслеты «Наш стиль жизни - 2007 г. со слоганом ИК Реализуй 
своё право на здоровье!» - 400 экз. и ценными призами. 

21 Обучение специалистов, работающих с молодё-
жью по профилактике асоциальных явлений. 

25,0 25,0 Обучение заведующей службы «Телефон Доверия» на «II  Ме-
ждународной научно-практической  конференции «Телефон 
Доверия» - Работа переживания и психологическая помощь де-
тям. 
Обучение 13 добровольцев по программе «Равный обучает 
равного» для работы в сфере профилактики 



ВИЧ/СПИД/Наркомании. 

22 Снижение вреда при ВИЧ-инфекции (дополни-
тельное питание детей, рожденных ВИЧ-
инфицированными матерями) 

9,2 9,2 Приобретено детское питание (Нутрилон,  Нан,  молоко) для 2-
х детей рожденных от ВИЧ_инфицированных матерей. 

 Всего по разделу 1 103,4 1 103,3  

Раздел 4.  Профилактика  туберкулеза  
1 Приобретение антисептика для текущей обра-

ботки в очагах и посевном пункте 
 

90,0 90,0 Приобретено  дезинфицирующее средство на сумму 86 800 руб 
для текущей обработки в очагах больных туберкулезом и в по-
севном пункте. Произведено 52 выдачи дезсредств в очаги. 
Закуплено 2 помповых опрыскивателя для обработки помеще-
ний и машин  на сумму 3 200 руб 

2 Оздоровление детей в летний период (оплата 
труда воспитателей и вожатых в лагерях днев-
ного пребывания на базе МОУ ДОД ДШИ и 
МОУ ДОД ДЮСШ, оплата прохождения меди-
цинского осмотра вожатыми) 

76,6 76, 6 Оздоровление 120 детей в летних лагерях труда и отдыха на 
базе МОУ ДОД «Детской школы искусств» и МОУ ДОД «Дет-
ско-юношеская спортивная школа». 

 Приобретение личных медицинских книжек для прохожде-
ния медицинского осмотра – 755,66; 

 Прохождение медицинского осмотра (12 человек) – 5 813; 
 Оплата труда с учетом ЕСН воспитателей и вожатых (9 че-
ловек) – 70 075,52. 

4 Профилактические и противоэпидемические 
мероприятия в очагах туберкулезной инфекции 
 

60,0 60,0 Обследовано  27 очагов туберкулеза с проведением заключи-
тельной дезинфекции. Исследовано 107 бактериологических 
смывов по контролю качества дезинфекции. 

• Дополнительно 2 881 руб. за счет средств Филиала Феде-
рального государственного учреждения здравоохранения 
«Центр гигиены и эпидемиологии в Томской области» в 
городе Стрежевом. 

 
5 Флюорография для людей без определенного 

места жительства. 
 

5,0 5,0 Приобретена  термобумага  для цифрового флюорографа.  В 
приемное отделение и отделения стационаров  зарегистрирова-
но 39 обращений  лиц без определенного места жительства, им 
сделано 51 ФГ и 36  рентгеновских снимков легких 



 Всего по разделу 231,6 231,6  

Раздел 5.  Профилактика клещевого энцефалита 

2 Экстренная профилактика - гаммаглобулино-
профилактика 
 

40,0 40,0 приобретение противоклещевого иммуноглобулина для прове-
дения экстренной профилактики в эпидсезон в количестве 120 
доз. 

 
Раздел 8.  Профилактика и предупреждение распространения холеры 
 

1 Отбор проб, микробиологическое исследование 
воды открытых водоемов на холеру 7 то-
чек*12*293,5 
 

25,0 25,0 Отобраны и исследованы 63 пробы из открытых водоемов. 

 
 Всего по программе 1 400,0 1 399,9 Дополнительные средства 2 892руб. за счет средств Филиа-

ла Федерального государственного учреждения здраво-
охранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Томской об-
ласти» в городе Стрежевом. 
 

 


	Российская Федерация
	Томская область 
	Дума городского округа Стрежевой
	  РЕШЕНИЕ


	- профилактику и предупреждение распространения ВИЧ-инфекции, и инфекций, передающихся половым путем;
	- профилактику туберкулеза;
	-  профилактику и лечение описторхоза;
	- профилактику клещевого энцефалита;
	- профилактику гриппа;
	- профилактику бешенства; 

